
 
 
 



 
 

 

 

 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 

SECRETARIA EXECUTIVA 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 
COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO 

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15  
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BRASÍLIA 
15 de agosto de 2019 

 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 
Marcos César Pontes 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
Júlio Francisco Semeghini Neto 
 
 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
Flávia Duarte Nascimento  
 
 
 
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 
Domingos Carlos Pereira Rego  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  
Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 
que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 
e dá outras providências”, e em consonância com a Portaria n° 283, de 02 de outubro de 2018, da 
Imprensa Nacional. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 
de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 
comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial 
da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 
a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Aline Cristina de M. Pimenta 
Ronal de Oliveira Guedes 

 
 
 
 
 
EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 
 
 
 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
 
 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 

 
 

 
 
 
 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 
Comunicações 
Serviço de Protocolo Geral. – N. 15 (Agosto 2019) 
Brasília: MCTIC, 2019. 
  P. 35 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 
Comunicações. 

mailto:spg@mct.gov.br


 
 

 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria n° 3.658, de 06 de Agosto de 2019 06 
Despachos Ministerial 06 
Apostilamento 10 

Atos do Departamento de Governança Institucional   
Portaria n° 3.613, de 02 de Agosto de 2019 10 

Atos da Corregedoria  
Portaria n° 3.767, de 15 de Agosto de 2019 12 

Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas   
Despacho  13 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas   
Afastamentos  14 
Diárias  15 
Férias  16 
Retificação  16 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  
Despacho  17 

Atos do Centro de Tecnologia Mineral  
Portaria n° 27, de 01 de Maio de 2019 18 
Portaria n° 30, de 08 de Agosto de 2019 19 
Portaria n° 31, de 08 de Agosto de 2019 20 
Portaria n° 32, de 12 de Agosto de 2019 21 

Atos do Departamento da Tecnologia da Informação  
Apostilamento 23 

Atos do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada S.A  
Portaria n° 39, de 29 de Julho de 2019 23 
Portaria n° 40, de 29 de Julho de 2019 26 
Portaria n° 41, de 29 de Julho de 2019 28 
Portaria n° 42, de 29 de Julho de 2019 30 
Portaria n° 43, de 29 de Julho de 2019 32 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                     B. Serviço nº 15 , Brasília 15 Agosto 2019 

                                                                                       6                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 
 

 
PORTARIA Nº 3.658, DE 6 DE AGOSTO DE 2019 

 
O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das suas atribuições e considerando o disposto na Medida Provisória 
nº 2.174-28, de 24 de agosto de 2001, na Instrução Normativa nº 2, de 12 de setembro de 2018, e 
atendendo o que consta do Processo SEI nº 01250.065364/2017-11, resolve: 

Alterar, a pedido, a jornada de trabalho de 4 horas diárias, 20 horas semanais, para 6 horas 
diárias, 30 horas semanais, com remuneração proporcional, do servidor FABIANO BORBA 
GUIMARÃES, ocupante do cargo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe J, Padrão 
II, Matrícula SIAPE nº 1816268, lotado na Coordenação-Geral de Saúde e Biotecnologia, 
do Departamento de Programas de Desenvolvimento Científico, da Secretaria de Políticas para 
Formação e Ações Estratégicas, deste Ministério, a partir da data de publicação desta Portaria. 

MARCOS CESAR PONTES 

Conforme acordado com a Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoa - Edna da Silva Amorim, solicito que  a 
Portaria nº 3.658 de 6 de agosto de 2019, que trata da alteração de carga horária de Fabiano Borba 
Guimarães, seja publicada em Boletim de Serviço com a data de hoje, 19/08/2019.  
Muito Obrigada,  
 

Cristiana Gonçalves de Oliveira 
Divisão de Cadastro de Pessoal -DICAD 
Assistente Técnico 
DICAD/COAPE/CGGP/DAD/SEXEC 
Contato:(61)2027-6025 

 
 

DESPACHO  
 
  

          Afastamento no País, com ônus limitado para o Instituto Brasileiro de Informação em Ciência 
e Tecnologia - IBICT, autorizado na forma do disposto no art. 96-A da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, Processo nº 01302.000098/2019-81. 

            MILENA BENDAZZOLI SIMÕES, Tecnologista, Classe J, Padrão III, matrícula SIAPE nº 
1680504, lotada Coordenação de Tecnologias Aplicadas a Novos Produtos - COTEA do Instituto 
Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia - IBICT, Unidade de Pesquisa deste Ministério, 
fica AUTORIZADA a participar do Programa de Doutorado em Economia, na Universidade de 
Brasília - UNB, de 12 de agosto de 2019 a 31 de dezembro de 2022. 

  
  
  

MARCOS CESAR PONTES 

callto:(61)2027-6025


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                     B. Serviço nº 15 , Brasília 15 Agosto 2019 

                                                                                       7                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 

DESPACHO 

Afastamento parcial no País, com ônus limitado para Centro Nacional de Monitoramento 
e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN, autorizado de acordo com os requisitos do art. 96-A 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e normatizado pela Nota Técnica nº 6197/2015-MP, de 
15 de dezembro de 2015, do então Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, hoje Ministério 
da Economia, tendo em vista a impossibilidade de compensação de horário quando a participação 
no curso ocorre simultaneamente ao exercício da jornada, o que se demonstra nos autos do Processo 
nº 01242.000194/2019-81. 

DANIEL HONORATO GOMES, ocupante do cargo de Analista em Ciência e 
Tecnologia, Classe J, Padrão II, matrícula SIAPE nº 2180900, lotado no Centro Nacional de 
Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN, Unidade de Pesquisa deste 
Ministério, para participação em curso de Mestrado em Administração, oferecido pela Universidade 
de São Paulo - USP, na cidade de São Paulo - SP, de 05 de agosto de 2019 a 15 de dezembro de 
2020. 

  

 

MARCOS CESAR PONTES 
 
 
 
 
 

 
DESPACHO  

  
  

Interessado: ANTÔNIO MARCOS MENDONÇA 
Assunto: Licença para Capacitação 

Licença para Capacitação AUTORIZADA nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 
11/12/1990, alterado pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, e do art. 10 do Decreto nº 5.707, de 
23/02/2006, Processo nº 01250.026963/2019-72. 

ANTÔNIO MARCOS MENDONÇA, Analista em Ciência e Tecnologia, matrícula 
SIAPE nº 1718943, lotado na Coordenação-Geral do Clima, da Secretaria de Políticas para 
Formação e Ações Estratégicas - SEFAE, deste Ministério, para a realização dos cursos de Gestão 
de Políticas Públicas - Estatística; Gestão de Políticas Públicas - Análise Ex Ante de Políticas 
Públicas; e Governo Digital e Transparência - Governo Aberto, na Escola Nacional de 
Administração Pública - ENAP, para usufruí-la de 29/08/2019 a 27/09/2019, referente ao interstício 
de 18/08/2009 a 16/08/2014. 

  

MARCOS CESAR PONTES 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                     B. Serviço nº 15 , Brasília 15 Agosto 2019 

                                                                                       8                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
 

DESPACHO  
  
  

Interessado: CARINE CRISTINA DE ALMEIDA DOS SANTOS 
Assunto: Licença para Capacitação 

Licença para Capacitação AUTORIZADA nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 
11/12/1990, alterado pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, e do art. 10 do Decreto nº 5.707, de 
23/02/2006, Processo nº 01250.028096/2019-18. 

CARINE CRISTINA DE ALMEIDA DOS SANTOS, Analista em Ciência e Tecnologia, 
matrícula SIAPE nº 2351299, lotada na Divisão de Programação Orçamentária - DIPOR, deste 
Ministério, com o objetivo de realizar o Curso de Capacitação em Orçamento Público, na Unieducar 
- Universidade Corporativa, na modalidade Ead, para usufruí-la de 26/08/2019 a 23/11/2019, 
referente ao interstício de 29/11/2010 a 27/11/2015. 

  

  
MARCOS CESAR PONTES 

 
 
 
 
 
 

DESPACHO  
 
  

Interessado: RAFAEL NUNES MONTES 
Assunto: Licença para Capacitação 

Licença para Capacitação AUTORIZADA nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 
11/12/1990, alterado pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, e do art. 10 do Decreto nº 5.707, de 
23/02/2006, Processo nº 01250.067002/2018-37. 

RAFAEL NUNES MONTES, Assistente em Ciência e Tecnologia, matrícula SIAPE 
nº 1718064, lotado na Divisão de Cadastro de Pessoal – DICAD, deste Ministério, com o objetivo 
de realizar o Curso Gestão Estratégica do Capital Humano, na Universidade Corporativa - 
Unieducar, na modalidade Ead, para usufruí-la de 19/08/2019 a 17/09/2019, referente ao interstício 
de 13/08/2009 a 11/08/2014. 

  

 

MARCOS CESAR PONTES 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                     B. Serviço nº 15 , Brasília 15 Agosto 2019 

                                                                                       9                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
DESPACHO  

  

Interessado: FÁBIO FRANCISCO COSTA DOS SANTOS 
Assunto: Licença para Capacitação 

  
Licença para Capacitação AUTORIZADA nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 

11/12/1990, alterado pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, e do art. 10 do Decreto nº 5.707, de 
23/02/2006, Processo nº 01250.024789/2019-23. 

FÁBIO FRANCISCO COSTA DOS SANTOS, Tecnologista em C&T, matrícula SIAPE 
nº 1497757, lotado na Secretaria de Empreendedorismo e Inovação - SEMPI, deste Ministério, com 
o objetivo de realizar Curso de Língua Estrangeira, na EC English em Toronto - Canadá, para 
usufruí-la no período de 09/09/2019 a 1º/11/2019, referente ao interstício de 23/04/2013 a 
20/04/2018, conforme Processo nº 01250.024789/2019-23. 

 

MARCOS CESAR PONTES 
 
 
 

DESPACHO  
 

Interessado: VANDERLENE DA SILVA RODRIGUES 
Assunto: Licença para Capacitação 

  
Licença para Capacitação concedida nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e do art. 10 do Decreto 
nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006. Processo nº 01250.019987/2019-75: 

Fica a servidora VANDERLENE DA SILVA RODRIGUES, Especialista em Políticas 
Públicas e Gestão Governamental da Secretaria de Telecomunicações - SETEL do Ministério da 
Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, AUTORIZADA a participar dos 
seguintes eventos, trânsito incluído: 

1 – Curso de Aperfeiçoamento de Inglês Internacional, presencial, promovido pela 
escola Kaplan International English, Londres, Reino Unido, de 12 de agosto de 2019 a 08 de 
setembro de 2019 (28 dias); 

2 – Curso Internacional de Espanhol, presencial, a ser promovido pela escola Don Quijote, 
Alicante, Espanha, de 09 de setembro de 2019 a 20 de outubro de 2019 (42 dias); e 

3 – Curso de Gestão de Risco Aplicado ao Setor Público - Módulo I, online, a ser 
promovido pelo Centro de Ensino em Gestão Pública – CEGESP, de 21 de outubro de 2019 a 09 de 
novembro de 2019 (20 dias). 

  

MARCOS CESAR PONTES 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                     B. Serviço nº 15 , Brasília 15 Agosto 2019 

                                                                                       10                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
 

APOSTILAMENTO 
  

Fica apostilada a Portaria MCTIC nº 2.963, de 17 de junho de 2019, publicada na Seção 
2 do Diário Oficial da União de 19 de junho de 2019, para considerar o servidor WILSON JOSÉ 
DA SILVA mantido, a contar de 1º de julho de 2019, no cargo em comissão de Chefe do Serviço de 
Passagens, Transporte e Telefonia, código DAS 101.1, da Coordenação de Recursos Logísticos, da 
Coordenação-Geral de Administração e Finanças, da Diretoria de Gestão e Tecnologia da 
Informação, do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq, vinculado 
a este Ministério, tendo em vista a efetivação de sua aposentadoria pela Portaria CNPq nº 143, de 
25 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 1º de julho de 2019. 

  
MARCOS CESAR PONTES 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ATOS DO DEPARTAMENTO DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL 

 
 

PORTARIA Nº 3.613, DE 02 DE AGOSTO DE 2019 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, na qualidade 
de PRESIDENTE DO COMITÊ ESPECIAL PARA GRATIFICAÇÃO DE QUALIFICAÇÃO, 
instituído pela Portaria nº 255, de 14 de março de 2013, alterada pela Portaria nº 2.732, de 28 de 
maio de 2017, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo §4º do inciso I do art. 14 da 
Portaria nº 634, de 4 de julho de 2013, alterada pela Portaria nº 2.732, de 18 de maio de 
2017, resolve: 

Art. 1º Designar como membros os seguintes servidores para compor o Comitê Especial 
para Gratificação de Qualificação pelo período de dois anos a contar do dia posterior ao do término 
do mandato do membro anterior, isto é, de 30/06/2019 a 29/06/2021: 

I - o servidor ANDRÉ RODOLPHO SILVA, em substituição ao servidor JOSÉ 
AGNALDO PEREIRA LEITE JÚNIOR, como membro titular representante das Unidades de 
Pesquisa - Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE; 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                     B. Serviço nº 15 , Brasília 15 Agosto 2019 

                                                                                       11                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

II - o servidor IZIDORO PEREIRA DA SILVA JÚNIOR, em substituição ao 
servidor EVERALDO GOMES DA SILVA, como membro suplente representante das Unidades de 
Pesquisa - Instituto Nacional do Semiárido - INSA; 

III - o servidor PAULO CÉSAR DE FREITAS HONORATO, em substituição ao 
servidor RENATO SIMÕES SILVA, como membro suplente representante das Unidades de 
Pesquisa - Laboratório Nacional de Computação Científicas - LNCC; 

IV - o servidor WILLIAM BRAILE DA COSTA E SILVA, em substituição ao 
servidor ADRIANO GRAVE DA MOTTA, como membro titular representante das Unidades de 
Pesquisa - Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia - IBICT; 

V - o servidor FRANCISCO CAVALCANTE DE ANDRADE, em substituição ao 
servidor EVANDI DO NASCIMENTO, como membro titular representante dos servidores - 
Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA; 

VI - o servidor GIANCARLO MOCELIN MURARO, em substituição ao servidor 
EDILSON DA SILVA PEDRO, como membro suplente representante dos servidores 
-  Administração Central do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - 
AC/MCTIC; 

VII - o servidor EDILVANDO PEREIRA EUFRAZIO, em substituição ao 
servidor ALEXANDRE BENEVENTO MARQUES, como membro suplente representante dos 
servidores - Instituto Nacional de Tecnologia - INT; e 

VIII - o servidor RICARDO LOURENÇO CORREIA OGANDO, em substituição à 
servidora VINÓLIA BARBALHO DO NASCIMENTO, como membro titular representante dos 
servidores - Observatório Nacional - ON. 

Art. 2º Designar o servidor HEITOR PATIRE JÚNIOR para compor o Comitê Especial 
para Gratificação de Qualificação, na qualidade de membro titular representante dos servidores - 
Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE,  em substituição ao membro FERNANDO 
MORAIS SANTOS, a fim de assumir o mandato a partir do dia posterior ao da concessão da 
aposentaria do seu antecessor até a data definida na Portaria nº 3.984, de 2 de agosto de 2018, isto 
é, de 15/02/2019 a 29/06/2020. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço deste 
Ministério. 

  

JOHNNY FERREIRA DOS SANTOS 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                     B. Serviço nº 15 , Brasília 15 Agosto 2019 

                                                                                       12                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
 
 
 

ATOS DA CORREGEDORIA 
 

 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 3.767, DE 15 DE AGOSTO DE 2019 

 
 

 A CORREGEDORA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES 
E COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 8º, X, e 14, II, da Portaria n° 
217, de 25 de janeiro de 2019, publicada no DOU nº. 19, Seção 1, de 28 de janeiro de 2019, e tendo 
em vista o disposto no artigo 8º, § 1º, da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo 
Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015, que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, 
resolve: 

 

Art. 1º Revogar a Portaria n° 3638/2019/SEI-MCTIC de 05 de agosto de 2019, publicada 
no boletim de serviço n° 14 suplementar n° 02, de 06 de agosto de 2019. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

 

 

ALINE CAVALCANTE DOS REIS SILVA  
Corregedora  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                     B. Serviço nº 15 , Brasília 15 Agosto 2019 

                                                                                       13                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
ATOS DA COORDENAÇÃO – GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

DESPACHO 

Referência: Processo nº 01250.030187/2019-13 

Interessado: Mônica Bezerra de Araújo Freitas Alves 

Assunto: Abono de Permanência 

 De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora MONICA BEZERRA DE 
ARAUJO FREITAS ALVES, matrícula SIAPE n° 662195, ocupante do cargo efetivo de Assistente 
e Ciência e Tecnologia, Classe R, Padrão III, lotada no Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações 
e Comunicações – MCTIC, a contar de 14 de julho de 2019, de acordo com o disposto no § 5º do 
art. 2º da Emenda Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de 
dezembro de 2003.  

CGGP,  

EDNA DA SILVA AMORIM 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 
 

 

DESPACHO 

Nº do Processo: 01250.024280/2019-81 
Servidor: RODRIGO LEITE DA SILVA 
Assunto: Horário Especial de Servidor Estudante 
  

No uso da competência definida no inciso VII, do art. 43, da  Portaria nº 217, de 25 de 
janeiro de 2019, publicada no DOU de 28 de janeiro de 2019, concedo horário especial de estudante 
ao servidor RODRIGO LEITE DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Ciência & 
Tecnologia, Classe S, Padrão I, Matrícula SIAPE 2008432, lotado na Coordenação-Geral de 
Licitações, Contratos e Atos Correlatos CGLC/CONJUR deste Ministério, durante o 2º semestre de 
2019, a partir de 06/08/2019, de acordo com o art. 98, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, publicada no D.O.U. em 12 de dezembro de 1990. 

  

EDNA DA SILVA AMORIM 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                     B. Serviço nº 15 , Brasília 15 Agosto 2019 

                                                                                       14                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
 

 
ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS  

 
 

AFASTAMENTOS 
BOLETIM Nº 15/2019 

 

SERVIDOR PERÍODO CÓDIGO 
 

FINALIDADE 

ARTHUR MARQUES 
MORAES 

05/08/2019 
A 

13/08/2019 
L 

PARTICIPAR, COMO MEMBRO 
ASSOCIADO, DAS ATIVIDADES 
RELACIONADAS À CMS 
COLLABORATION, NA EUROPEAN 
ORGANIZATION FOR NUCLEAR 
RESEARCH (CERN), EM GENEBRA, 
SUÍÇA. 

MARTÍN MAKLER 
12/08/2019 

A 
23/08/2019 

L 

REALIZAR COLABORAÇÃO CIENTÍFICA 
NO INTERNATIONAL CENTER FOR 
ADVANCED STUDIES (ICAS) DA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN 
MARTÍN, E PARTICIPAR DO EVENTO 
JORNADAS DE COSMOLOGIA 
COSMO@AR NA UNIVERSIDAD DE 
BUENOS AIRES, COM APRESENTAÇÃO 
DE PALESTRA, EM BUENOS AIRES, 
ARGENTINA. 

MUCIO AMADO 
CONTINENTINO 

17/08/2019 
A 

01/09/2019 
L 

 PARA PARTICIPAR DO NORDITA 
PROGRAM IN TOPOLOGICAL QUANTUM 
MATTER: FROM LOW-TEMPERATURE 
PHYSICS TO NON-EQUILIBRIUM 
DYNAMICS, EM ESTOCOLMO, E, COM 
APRESENTAÇÃO DE TRABALHO, DO 
JOINT EUROPEAN MAGNETIC SYMPOSIA 
2019 (JEMS 2019), EM UPPSALA, SUÉCIA. 

 
A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 

B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 
C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90 ; Lei 12.269/2010 

D - Licença à Gestante, à Adotante e da Lic.-Paternidade - art. 207 da  Lei 8.112/90 e  Lei  6.690/2008;  Art.208 da Lei 8.112/90 e  Decreto 8.737/16) 

E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 
F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 

G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 

H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90; Portaria Normativa nº 04, de 06/07/2012.  

I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 
J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 

K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 

L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 
M 
- 

Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 8.112/90  

N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                     B. Serviço nº 15 , Brasília 15 Agosto 2019 

                                                                                       15                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
BOLETIM Nº 15/ 2019 

 
SERVIDOR PERÍODO FINALIDADE 

ALEXANDRE SILVA DA COSTA 
30/06/2019 

A 
04/07/2019 

PARTICIPAR DO FÓRUM ANUAL DE 
CONTRATAÇÃO E GESTÃO DE 
SERVIÇOS TERCEIRIZADOS NA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. 

DENISE COUTINHO DE 
ALCÂNTARA COSTA 

19/07/2019 
A 

29/07/2019 

PARTICIPAR COMO EXPOSITOR NA 
EXPOT&C DURANTE A 71ª REUNIÃO 
ANUAL DA SBPC EM CAMPO GRANDE, 
MS COM TEMA "CIÊNCIA E INOVAÇÃO 
NAS FRONTEIRAS DA BIOECONOMIA, 
DA DIVERSIDADE E DO 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL" SEDIADO 
NA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO 
GROSSO DO SUL - UFMS. 

FRANCISCO ROBERTO 
LEONARDO 

30/06/2019 
A 

04/07/2019 

PARTICIPAR DO FORUM ANUAL DE 
CONTRATAÇÃO E GESTÃO DE 
SERVIÇOS TERCEIRIZADOS NA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. 

RODRIGO FÉLIX DE ARAUJO 
CARDOSO 

24/07/2019 
A 

25/07/2019 

BUSCAR PEÇAS QUE FORAM 
CONFECCIONADAS NO LABORATÓRIO 
NACIONAL DE ASTROFÍSICA – LNA. 

RONALD CINTRA SHELLARD 
16/07/2019 

A 
17/07/2019 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO, 
COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA, 
SENADOR VANDERLAN CARDOSO, 
CONVIDA PARA PARTICIPAR COMO 
EXPOSITOR DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 
NO SENADO FEDERAL. 

RONALD CINTRA SHELLARD 
21/07/2019 

A 
27/07/2019 

PARTICIPAR COMO EXPOSITOR NA 
EXPOT&C DURANTE A 71ª REUNIÃO 
ANUAL DA SBPC EM CAMPO GRANDE, 
MS COM TEMA "CIÊNCIA E INOVAÇÃO 
NAS FRONTEIRAS DA BIOECONOMIA, 
DA DIVERSIDADE E DO 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL" SEDIADO 
NA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO 
GROSSO DO SUL - UFMS. 

O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 
P - Outras Licenças / Afastamentos 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                     B. Serviço nº 15 , Brasília 15 Agosto 2019 

                                                                                       16                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

ULISSES BARRES DE ALMEDIA 
17/07/2019 

A 
17/07/2019 

O PRESIDENTE DA AEB, CARLOS 
AUGUSTO TEIXEIRA DE MOURA, 
CONVIDA NO DIA 17/07/2019, ÀS 14:30, 
NA SEDE DA AEB, EM BRASÍLIA-DF, 
COM O OBJETIVO DE APRESENTAR O 
PROJETO OPEN UNIVERSE E DISCUTIR 
OS PRÓXIMOS PASSOS PARA AVANÇAR 
A INICIATIVA. 

 
 

FÉRIAS AGOSTO/ 2019 
BOLETIM Nº 15 

 
 

SERVIDOR 
PERÍODO EXERCIC

IO 
Nº 

DIAS 
 

PERÍODO 

INÍCIO TÉRMINO 
ADOLFO PEDRO CARV ALHO 

 
05/08 24/08 2019 20 2º 

ALEXANDRE SILVA DA COSTA 19/08 23/08 2019 20 2º 
CARLOS HENRIQUE DIAS DE 

 
05/08 24/08 2019 20 2º 

CARSTEN HENSEL 12/08 31/08 2019 20 2º 
ELMO DOS DANTOS BRANDÃO 

 
05/08 24/08 2019 20 2º 

FRANCESCO TOPPAN 30/08 18/09 2019 20 2º 
GABRIEL LUIS AZZI 05/08 24/08 2019 20 2º 
HELOISA MARIA OTTONI 

   
05/08 24/08 2019 20 2º 

ITZHAK RODITI 11/08 30/08 2019 20 2º 
IVAN DOS SANTOS OLIVEIRA 

 
26/08 14/09 2019 20 2º 

JOÃO ANTÔNIO PINTO DE PINHO 12/08 31/08 2019 20 2º 
JOSÉ CARDOSO RAMALHO NERY 05/08 24/08 2019 20 2º 
JOSÉ DE ALMEIDA RICARDO 12/08 31/08 2019 20 2º 
LARISSA SANTIAGO ORMAY 05/08 24/08 2019 20 2º 
MAGDA BITTENCOURT FONTES 13/08 01/09 2019 20 2º 
MARIA DA GRAÇA ALVES 

 
24/08 12/09 2019 20 2º 

SÔNIA RIBEIRO DA SILVA 
 

05/08 24/08 2019 20 2º 
 
 
 
 
 
 
 

RETIFICAÇÃO 
 
 

Na publicação do Boletim de Serviço nº 14, de 31/07/2019, referente às férias do servidor 
ALEXANDRE SILVA DA COSTA, onde se lê “28/07/2019 a 16/08/2019”; leia-se “28/07/2019 a 
11/08/2019” e “19/08/2019 a 23/08/2019”; Na publicação do Boletim de Serviço nº 14, de 31/07/2019, 
referente às férias da servidora CLAUDIA VANISE DE ANDRADE B. MIRANDA, onde se lê 
“22/07/2019 a 10/08/2019”; leia-se “22/07/2019 a 04/08/2019”. 

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                     B. Serviço nº 15 , Brasília 15 Agosto 2019 

                                                                                       17                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
 
 
 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

 
 
 
 
 

DESPACHO 

Processo nº : 01302.000300/2019-75 
Interessado : ANA LÚCIA DE CARVALHO GOUVEIA 
Assunto : Abono de permanência - retificação de data de concessão 

 
De acordo. 
No Boletim de Serviço nº 14, de 31 de julho de 2019, página 23, REFERÊNCIA: Processo 

nº 01302.000300/2019-75, INTERESSADO: ANA LÚCIA  DE CARVALHO GOUVEIA, 
ASSUNTO: Abono de Permanência, onde se lê: “a contar de 25 de julho de 2019”, leia-se: “a contar 
de 26 de julho de 2019”. 

  
DIR, 14 de agosto de 2019. 

  
 

CECILIA LEITE OLIVEIRA 
Diretora 

 
 

DESPACHO 

 
 
Processo nº: 01302.0000240/2019-91 
Interessado: HÉLIA DE SOUSA CHAVES RAMOS 
Assunto: Autorização de Licença-Prêmio por Assiduidade 
  

Trata o presente processo do pedido de Concessão de Licença-Prêmio por Assiduidade 
para a servidora HÉLIA DE SOUSA CHAVES RAMOS, Analista em C&T, Classe Sênior, Padrão 
III, Matrícula SIAPE nº 0673349, lotada na Coordenação de Redes e Serviços de Informação de 
Novos Produtos (CORES), deste Instituto. 

A servidora foi admitida no IBICT em 17/06/1981, a mesma usufruiu 60 dias no período 
de 10/06/2019 a 08/08/2019, referente ao interstício de 17/06/1981 a 16/06/1986, restando ainda 30 
dias. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                     B. Serviço nº 15 , Brasília 15 Agosto 2019 

                                                                                       18                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

Sendo assim, poderá ser autorizado o afastamento da servidora, conforme Requerimento 
(4475347), para usufruir o último período deste interstício de 12/08/2019 a 10/09/2019 (30 dias), 
nos termos do art. 7º da Lei nº 9.527, de 1997. 

À consideração do Srº. Coordenador de Administração substituto, por sermos favoráveis 
ao afastamento da interessada, por atender aos dispositivos legais. 
               

  DIRHU, 07/08/2019 
  
  

DENISE MACHADO 
Chefe da Divisão de Recursos Humanos Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL  
 
 
 

PORTARIA Nº 27, DE 01 DE MAÇO DE 2019 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL - CETEM, no uso da 
delegação de competência que lhe foi conferida pela Portaria nº 407, de 29/06/2006, e, em 
conformidade com o disposto no art. 2° do Decreto n° 1.171, de 22 de junho de 1994, que aprovou o 
Código de Ética Profissional do Servidor Público Civil do Poder Executivo Federal, no § 1º do artigo 
7º do Decreto nº 6.029, de 1º de fevereiro de 2007, que institui o Sistema de Gestão da Ética do Poder 
Executivo Federal, e no art. 11 da Resolução nº 10, de 29 de setembro de 2008 da Comissão de Ética 
Pública, visando, ainda, aprimorar o processo de Governança e Gestão da Ética Institucional. Resolve: 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                     B. Serviço nº 15 , Brasília 15 Agosto 2019 

                                                                                       19                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

1. Prorrogar o prazo de mandato dos membros da Comissão de Ética abaixo relacionados 
que foram designados pela PORTARIA Nº 46/2017/SEI-CETEM de 11 de DEZEMBRO de 2017. 

a) Titular: 

- JURGEN SCHNELLRATH - matrícula SIAPE 1243865 (presidente) – até 15 de 
setembro de 2019 

b) Suplente: 

- SILVIA CRISTINA ALVES FRANÇA - Matrícula SIAPE 1354813 – até 15 de setembro 
de 2019 

2. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

FERNANDO ANTONIO FREITAS LINS 
Diretor 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 30, DE 08 DE AGOSTO DE 2019 

  

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL - CETEM, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, publicada no 
Diário Oficial da União de 30 de junho de 2006, e em conformidade com a Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017, resolve: 

 Art. 1º Nomear Comissão para subsidiar o planejamento da contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de vigilância e segurança patrimonial ostensiva e armada, 
diurna e noturna, de forma contínua e indireta, nas dependências do Centro de Tecnologia Mineral 
—  CETEM /RJ, e para seu Núcleo Regional localizado no Município de Cachoeiro do Itapemirim 
no Espírito Santo, envolvendo mão de obra residente, devidamente capacitada, para atender a 
demanda do CETEM, incluindo que compreenderá, além de serviços com dedicação exclusiva da 
mão de obra, o fornecimento de uniformes, armamento, munição e o emprego de todos os 
equipamentos e EPIs  necessários à execução dos serviços, sob a forma de execução indireta.... 

Art. 2º A Comissão será formada pelos seguintes servidores: 
  
Gustavo Silva Menezes, SIAPE nº 1474668 – Presidente; 
Marusca Santana Custódio, SIAPE nº 2004516 - Membro; 
Francisco Jose Castro da Fonseca, SIAPE nº 2005083 Membro; 
Jefferson Ricardo de Moura Lopes, SIAPE nº 2007052 Membro 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                     B. Serviço nº 15 , Brasília 15 Agosto 2019 

                                                                                       20                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

Art. 3º A Comissão será presidida pelo servidor Gustavo Silva Menezes, que nas suas 
ausências legais e regulamentares será substituído pelo seu suplente, a servidora Marusca Santana 
Custódio. 

Art. 4º Todos os atos da Comissão deverão ser assinados por, pelo menos, 2 (dois) de seus 
membros: pelo presidente e mais 2 (três) membros. 

Art. 5º As reuniões da Comissão deverão ser previamente convocadas, tendo ao final, seus 
registros efetuados em ata. 

Art. 6º Compete à Comissão seguir rigidamente as regras e diretrizes do procedimento de 
contratação de serviços dispostos na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017, do 
MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO. 

Art. 7º O Serviço de Material, Patrimônio e Infraestrutura - SEMPI funcionará como 
órgão de suporte operacional à Comissão. 

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e sua vigência será de 90 
(noventa) dias, podendo ser prorrogada mediante justificativa a ser apresentada pelo Presidente da 
Comissão e aprovada pelo Diretor do CETEM. 

 

FERNANDO ANTONIO FREITAS LINS 
Diretor 

 
 

PORTARIA Nº 31, DE 08 DE AGOSTO DE 2019 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL - CETEM, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, publicada no 
Diário Oficial da União de 30 de junho de 2006, e em conformidade com a Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017, resolve: 

  
Art. 1º Nomear Comissão para subsidiar o planejamento da contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços inerentes à exploração de restaurante e lanchonete de forma 
contínua e indireta, nas dependências do Centro de Tecnologia Mineral —  CETEM /RJ, envolvendo 
mão de obra devidamente capacitada, para atender a demanda do CETEM, incluindo o fornecimento 
de uniformes, o emprego de todos os equipamentos e EPIs  necessários à execução dos serviços, 
atender exigências da saúde pública sob a forma de execução indireta. 

Art. 2º A Comissão será formada pelos seguintes servidores: 
  
Gustavo Silva Menezes, SIAPE nº 1474668 – Presidente; 
Marusca Santana Custódio, SIAPE nº 2004516 - Membro; 
Francisco Jose Castro da Fonseca, SIAPE nº 2005083 Membro; 
Jefferson Ricardo de Moura Lopes, SIAPE nº 2007052 Membro. 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                     B. Serviço nº 15 , Brasília 15 Agosto 2019 

                                                                                       21                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

Art. 3º A Comissão será presidida pelo servidor Gustavo Silva Menezes, que nas suas 
ausências legais e regulamentares será substituído pelo seu suplente, a servidora Marusca Santana 
Custódio. 

  
Art. 4º Todos os atos da Comissão deverão ser assinados por, pelo menos, 2 (dois) de seus 

membros: pelo presidente e mais 2 (três) membros. 
Art. 5º As reuniões da Comissão deverão ser previamente convocadas, tendo ao final, seus 

registros efetuados em ata. 
Art. 6º Compete à Comissão seguir rigidamente as regras e diretrizes do procedimento de 

contratação de serviços dispostos na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017, do 
MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO. 

Art. 7º O Serviço de Material, Patrimônio e Infraestrutura - SEMPI funcionará como 
órgão de suporte operacional à Comissão. 

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e sua vigência será de 90 
(noventa) dias, podendo ser prorrogada mediante justificativa a ser apresentada pelo Presidente da 
Comissão e aprovada pelo Diretor do CETEM. 

 

FERNANDO ANTONIO FREITAS LINS 
Diretor 

  
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 32, DE 12 DE AGOSTO DE 2019 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL DO MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, publicada no Diário Oficial da União 
de 30 de junho de 2006, considerando: 

a. As diretrizes do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovação e Comunicações - 
MCTIC sobre o Programa de Capacitação Institucional (PCI), segundo a Portaria 
MCTIC n.º 2195, de 19 de abril de 2018; 

b. As normas gerais e específicas para as modalidades de bolsas de longa duração do 
Programa de Capacitação Institucional (PCI), segundo Resoluções Normativas 
026/2018 do CNPq; 

c. O Subprograma de Capacitação Institucional no CETEM e o processo de seleção de 
Bolsistas, resolve: 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                     B. Serviço nº 15 , Brasília 15 Agosto 2019 

                                                                                       22                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

Art. 1.º Instituir a composição da Comissão de Avaliação de Mérito da CHAMADA 
PÚBLICA 03/2019 do Subprograma de Capacitação Institucional - CETEM, com os seguintes 
membros: 

I. Marisa Bezerra de Mello Monte - Coordenadora do CETEM; 

II. Antônio Carlos augusto da Costa – Pesquisador do Museu de Astronomia - MAST; 

III. Iranildes Daniel dos Santos; Pesquisadora do Instituto Tecnológico Vale – ITV; 

IV. Achilles Junqueira Bourdot Dutra - Ad Hoc (bolsista CNPq); 

V. Francisco José Moura - Pesquisador - Ad Hoc (bolsista CNPq); 

VI. Luiz Carlos Bertolino -  Pesquisador - Ad Hoc (bolsista CNPq); 

VII. Silvia Cristina Alves França - Ad Hoc (bolsista CNPq); 

§ 1.º A Comissão será assessorada por uma secretária de Apoio, vinculada à Coordenação de 
Planejamento, Gestão e Inovação (COPGI). 

Art. 2.º A Comissão terá por incumbência: 

a. Selecionar e classificar os bolsistas inscritos nos processos de seleção, conforme 
estabelecido na portaria n°2195/2018/SEI-MCTIC e Resoluções Normativas do CNPq. 

b. Verificar a capacitação técnica e/ou científica dos candidatos, para o 
desenvolvimento das atividades ligadas ao programa ou projeto a ser apoiado. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4.º Os casos omissos nesta Portaria serão dirimidos pelo Diretor do CETEM. 

  

 

FERNANDO ANTONIO FREITAS LINS 
Diretor 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                     B. Serviço nº 15 , Brasília 15 Agosto 2019 

                                                                                       23                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
 

ATOS DO DEPARTAMENTO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
 

 
 

TERMO DE APOSTILAMENTO  
 
   

Processo nº: 01250.077281/2017-66. 
Contrato nº: 06/2018 
Contratada: PRIMASOFT INFORMÁTICA LTDA 
Objeto: Manutenção corretiva e preventiva e atualização de versões do Sistema de Gerenciamento 
de Bibliotecas Sophia Biblioteca Avançado, no contexto das licenças de propriedade do Ministério 
da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, em uso na Biblioteca. 

  

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO - Por este Termo, com amparo no artigo 65, § 
8°, da Lei n° 8.666/93, o Diretor do Departamento de Tecnologia da Informação reajusta em 3,00 % o 
valor anual atual do Contrato nº 06/2018, o qual, dessa forma, passará de R$ 7.978, 56 para R$ 
8.217,92, com efeitos a partir de 22 de novembro de 2018, observado o disposto na Cláusula Sexta do 
referido contrato. 

  

FERNANDO ANTÔNIO RODRIGUES DIAS 
Diretor 

 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRONICA 
AVANÇADA S.A  

 
 

PORTARIA No. 39, DE 29 DE JULHO DE 2019 
 
 

O Diretor Administrativo Financeiro da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 
atribuída pelo Decreto publicado no DOU n° 29 do dia 09 de fevereiro de 2017, pág. 01, seção 02 resolve: 

 
Art. 1° Designar servidores para atuarem como Gestor de Contrato, Fiscal Técnico e seu 

substituto para os contratos n° 049/2018; 055/2018; 057/2018; 058/2018; 059/2018 e 017/2018, 
respectivamente mantidos com as empresas FAXON QUÍMICA LTDA; BUSCHLE & LEPPER LTDA; 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                     B. Serviço nº 15 , Brasília 15 Agosto 2019 

                                                                                       24                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

AMMER COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS DO BRASIL; MILLENNIUN TECNOLOGIA 
AMBIENTAL LTDA; GUAÍBA QUÍMICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA e ADVENTO 
DESENTUPIDORA E SERVIÇOS LTDA. 

 
Art. 2º Nomear o servidor VIRGILIO RENÊ COSTA, CPF nº 281.522.710-04 Mat. SIAPE 

n° 3015034, Gerente De Departamento Geral, para ser Gestor. 
 
Art. 3º Nomear a servidora MÁRCIA BEROTH, CPF nº 808.576.980-87, Mat. SIAPE n° 

2762935, Especialista Em Tecnologia Eletrônica Avançada, para ser Fiscal Técnico. 
 
Art. 4º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituída pela servidora TATIANA COSTA DE OLIVEIRA, CPF nº 785.565.700-20, Mat. SIAPE 
n° 1999999, Especialista Em Tecnologia Eletrônica Avançada. 

 
Art. 5° Designar servidores para atuarem como Gestor de Contrato, Fiscal Técnico e seu 

substituto para os contratos n° 002/2019; 014/2019; 015/2019 e 053/2018, respectivamente mantidos com 
as empresas HEWLETT PACKARD BRASIL LTDA; SERVICE INFORMATICA LTDA; SERVICE 
INFORMATICA LTDA E VIRTUAL INFRAESTRUTURA E ENERGIA LTDA EPP. 

 
Art. 6º Nomear o servidor VIRGILIO RENÊ COSTA, CPF nº 281.522.710-04 Mat. SIAPE 

n° 3015034, Gerente De Departamento Geral, para ser Gestor. 
 
Art. 7º Nomear o servidor ERINO GUILHERME DE ANDRADE, CPF nº 801.919.167-

49, Mat. SIAPE nº 199359, Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada, para ser Fiscal Técnico. 
 
Art. 8º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor IRENEO DEMANARIG, CPF nº 244.552.548-52, Mat. SIAPE n° 2734419, 
Gerente Geral de Tecnologia da Informação e Telecomunicações. 

 
Art. 9° Designar servidores para atuarem como Gestor de Contrato, Fiscal Técnico e seu 

substituto para os contratos n° 044/2018 e 046/2018, mantidos com a empresa VITOR REFRIGERAÇÃO 
LTDA. 

 
Art. 10º Nomear o servidor VIRGILIO RENÊ COSTA, CPF nº 281.522.710-04 Mat. 

SIAPE n° 3015034, Gerente De Departamento Geral, para ser Gestor. 
Art. 11º Nomear o servidor EDUARDO POLETTO HOEHR, CPF nº 827.193.140-72, Mat. 

SIAPE n° 16266870, Técnico em Eletrônica Avançada, para ser Fiscal Técnico. 
 
Art. 12º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor LUIZ ANTONIO PICCOLI JUNIOR, CPF nº 021.337.830-24, Mat. SIAPE 
n° 2066770, Especialista Em Tecnologia Eletrônica Avançada. 

 
Art. 13° Designar servidores para atuarem como Gestor de Contrato, Fiscal Técnico e seu 

substituto para os contratos n° 042/2018 e 043/2018, respectivamente mantidos com as empresas 
INFINIIT SOLUÇÕES INTELIGENTES EM TI e PISONTEC COM. E SERV. EM TI EIRELI. 

 
Art. 14° Nomear o servidor VIRGILIO RENÊ COSTA, CPF nº 281.522.710-04 Mat. 

SIAPE n° 3015034, Gerente De Departamento Geral, para ser Gestor. 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                     B. Serviço nº 15 , Brasília 15 Agosto 2019 

                                                                                       25                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

Art. 15º Nomear o servidor ERINO GUILHERME DE ANDRADE, CPF nº 801.919.167-
49, Mat. SIAPE nº 199359, Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada, para ser Fiscal Técnico. 

 
Art. 16º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor LUIS GUSTAVO VERÇOZA, CPF nº 741.155.700-59, Mat. SIAPE n° 
2426509, cargo Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada. 

 
Art. 17° Designar servidores para atuarem como Gestor de Contrato, Fiscal Técnico e seu 

substituto para o contrato n° 061/2018, mantido com a empresa SERCOMPE COMPUTADORES LTDA. 
 
Art. 18º Nomear o servidor VIRGILIO RENÊ COSTA, CPF nº 281.522.710-04 Mat. 

SIAPE n° 3015034, Gerente De Departamento Geral, para ser Gestor. 
 
Art. 19º Nomear o servidor ERINO GUILHERME DE ANDRADE, CPF nº 801.919.167-

49, Mat. SIAPE nº 199359, Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada, para ser Fiscal Técnico. 
 
Art. 20º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor JORGE LUIS DE FRAGA, CPF nº 366.623.800-91, Mat. SIAPE n° 2426509, 
cargo Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada. 

 
Art. 21° Designar servidores para atuarem como Gestor de Contrato, Fiscal Técnico e seu 

substituto para o contrato n° 020/2019, mantido com a empresa CDS SUL INFORMÁTICA LTDA - ME. 
 
Art. 22º Nomear o servidor VIRGILIO RENÊ COSTA, CPF nº 281.522.710-04 Mat. 

SIAPE n° 3015034, Gerente De Departamento Geral, para ser Gestor. 
 
Art. 23º Nomear o servidor JORGE LUIS DE FRAGA, CPF nº 366.623.800-91, Mat. 

SIAPE n° 2426509, cargo Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada, para ser Fiscal Técnico. 
 
Art. 24º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor ERINO GUILHERME DE ANDRADE, CPF nº 801.919.167-49, Mat. SIAPE 
nº 199359, Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada. 

 
Art. 25º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 
 

LUIZ FERNANDO SALVADORI ZACHIA 
Diretor Administrativo Financeiro 

 
 

 
PORTARIA No. 40, DE 29 DE JULHO DE 2019 

 
 

O Diretor Administrativo Financeiro da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 
atribuída pelo Decreto publicado no DOU n° 29 do dia 09 de fevereiro de 2017, pág. 01, seção 02 resolve: 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                     B. Serviço nº 15 , Brasília 15 Agosto 2019 

                                                                                       26                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
Art. 1° Designar servidores para atuarem como Gestor de Contrato, Fiscal Técnico e seu 

substituto para os contratos n° 052/2018 e 062/2018, mantidos com a empresa GLOBAL 
DISTRIBUIÇÃO DE BENS DE CONSUMO LTDA. 

 
Art. 2º Nomear o servidor VIRGILIO RENÊ COSTA, CPF nº 281.522.710-04 Mat. SIAPE 

n° 3015034, Gerente De Departamento Geral, para ser Gestor. 
 
Art. 3º Nomear o servidor LUIS GUSTAVO VERÇOZA, CPF nº 741.155.700-59, Mat. 

SIAPE n° 2426509, cargo Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada, para ser Fiscal Técnico. 
 
Art. 4º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor ERINO GUILHERME DE ANDRADE, CPF nº 801.919.167-49, Mat. SIAPE 
nº 1985731, Cargo Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada. 

 
Art. 5° Designar servidores para atuarem como Gestor de Contrato, Fiscal Técnico e seu 

substituto para os contratos n° 028/2018 e 036/2018, respectivamente mantidos com as empresas 
DHUAN COMISSIONARIA DE DESPACHOS ADUANEIROS LTDA e SEGUROS SURA S.A. 

 
Art. 6º Nomear o servidor VIRGILIO RENÊ COSTA, CPF nº 281.522.710-04 Mat. SIAPE 

n° 3015034, Gerente De Departamento Geral, para ser Gestor. 
 
Art. 7º Nomear a servidora TONIA BARNI PACHECO DE MELO, CPF n° 929.210.430-

68, Mat. SIAPE n° 3006481, Analista Administrativo Operacional, para ser Fiscal Técnico. 
 
Art. 8º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituída pela servidora DENISE CAPELLI DE PAULA ANDRADE, CPF n° 821.213.650-87, Mat. 
SIAPE n° 1889405, Analista Administrativo. 

 
Art. 9° Designar servidores para atuarem como Gestor de Contrato, Fiscal Técnico e seu 

substituto para os contratos n° 032/2018, mantido com a empresa SOUTO, CORREA, CESA, 
LUMMERTZ & AMARAL ADVOGADOS. 

 
Art. 10º Nomear o servidor VIRGILIO RENÊ COSTA, CPF nº 281.522.710-04 Mat. 

SIAPE n° 3015034, Gerente De Departamento Geral, para ser Gestor. 
 
Art. 11º Nomear o servidor ALEXANDER PIBERNAT CUNHA CARDOSO, CPF nº 

029.365.530-37, Mat. SIAPE n° 3993703, Gerente de Serviços, para ser Fiscal Técnico. 
Art. 12º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pela servidora MANUELA ALEGRIA MARTINS ILHA, CPF nº 014.786.680-40, Mat. 
SIAPE n° 2344723, cargo Analista Administrativo. 

 
Art. 13° Designar servidores para atuarem como Gestor de Contrato, Fiscal Técnico e seu 

substituto para os contratos n° 005/2019 e 006/2019, respectivamente mantidos com as empresas ABS 
FILTEX FABRICAÇÃO DE FILTROS INDUSTRIAIS e YVYTU INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
FILTROS LTDA EPP. 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                     B. Serviço nº 15 , Brasília 15 Agosto 2019 

                                                                                       27                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

Art. 14° Nomear o servidor VIRGILIO RENÊ COSTA, CPF nº 281.522.710-04 Mat. 
SIAPE n° 3015034, Gerente De Departamento Geral, para ser Gestor. 

 
Art. 15º Nomear o servidor LUIZ ANTONIO PICCOLI JÚNIOR, CPF nº 021.337.830-24, 

Mat. SIAPE n° 2066770, Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada, para ser Fiscal Técnico. 
 
Art. 16º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor DIORNEY LAURO DE SOUZA SALGUEIRO, CPF nº 441.484.100-34, 
Mat. SIAPE n° 2012135, cargo Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada. 

 
Art. 17° Designar servidores para atuarem como Gestor de Contrato, Fiscal Técnico e seu 

substituto para o contrato n° 014/2018, mantido com a empresa SHAREPRIME TECNOLOGIA LTDA. 
 
Art. 18º Nomear o servidor VIRGILIO RENÊ COSTA, CPF nº 281.522.710-04 Mat. 

SIAPE n° 3015034, Gerente De Departamento Geral, para ser Gestor. 
 
Art. 19º Nomear o servidor LUCAS TEDESCO, CPF nº 063.868.859-02, Mat. SIAPE nº 

1976931, Técnico Administrativo Operacional, para ser Fiscal Técnico. 
 
Art. 20º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pela servidora SARA KELLER, CPF n° 016.740.680-93, Mat. SIAPE n° 1985657, Analista 
Administrativo Operacional. 

 
Art. 21° Designar servidores para atuarem como Gestor de Contrato, Fiscal Técnico e seu 

substituto para o contrato n° 018/2018, mantido com a empresa CLARO S/A. 
 
Art. 22º Nomear o servidor VIRGILIO RENÊ COSTA, CPF nº 281.522.710-04 Mat. 

SIAPE n° 3015034, Gerente De Departamento Geral, para ser Gestor. 
 
Art. 23º Nomear o servidor GILBERTO GREGORIO DE SOUZA E SOUZA, CPF nº 

807.523.900-82, Mat. SIAPE nº 274858, Gerente de Serviços, para ser Fiscal Técnico. 
 
Art. 24º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pela servidora GLAUCY RENATA PEREIRA, CPF nº 251.349.568-39, Mat. SIAPE n° 
1827726, Gerente de Departamento Geral. 

Art. 25º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

                                                LUIZ FERNANDO SALVADORI ZACHIA 
Diretor Administrativo Financeiro 

 
 
 

PORTARIA No. 41, DE 29 DE JULHO DE 2019 
 

O Diretor Administrativo Financeiro da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 
atribuída pelo Decreto publicado no DOU n° 29 do dia 09 de fevereiro de 2017, pág. 01, seção 02 resolve: 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                     B. Serviço nº 15 , Brasília 15 Agosto 2019 

                                                                                       28                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

Art. 1° Designar servidores para atuarem como Gestor de Contrato, Fiscal Técnico e seu 
substituto para os contratos n° 002/2018 e 047/2017, mantidos com a empresa AUTO ADESIVOS 
PARANÁ S/A. 

 
Art. 2º Nomear o servidor VIRGILIO RENÊ COSTA, CPF nº 281.522.710-04 Mat. SIAPE 

n° 3015034, Gerente De Departamento Geral, para ser Gestor. 
 
Art. 3º Nomear o servidor THIAGO OLIVEIRA RASSIER, CPF nº 004.653.890-90, Mat. 

SIAPE nº 2171363, Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada, para ser Fiscal Técnico. 
 
Art. 4º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor ANDRE OLIVEIRA DOERR, CPF nº 009.161.480-50, Mat. SIAPE n° 
1985714, Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada. 

 
Art. 5° Designar servidores para atuarem como Gestor de Contrato, Fiscal Técnico e seu 

substituto para os contratos n° 014/2017 e 056/2018, respectivamente mantidos com as empresas 
ESPAÇO GOURMET LTDA – ME e TELE TAXI CIDADE LTDA. 

 
Art. 6º Nomear o servidor VIRGILIO RENÊ COSTA, CPF nº 281.522.710-04 Mat. SIAPE 

n° 3015034, Gerente De Departamento Geral, para ser Gestor. 
 
Art. 7º Nomear o servidor GILBERTO GREGORIO DE SOUZA E SOUZA, CPF nº 

807.523.900-82, Mat. SIAPE nº 274858, Gerente de Serviços, para ser Fiscal Técnico. 
 
Art. 8º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor LUIS FERNANDO SILVA DE CASTRO, CPF nº 934.792.470-91, Mat. 
SIAPE n° 981368, Analista Administrativo Operacional. 

 
Art. 9° Designar servidores para atuarem como Gestor de Contrato, Fiscal Técnico e seu 

substituto para os contratos n° 063/2018 e 045/2018, respectivamente mantidos com a empresas FABIO 
NIENOW e LETTERA PROGRAMAÇÃO VISUAL LTDA. 

  
Art. 10º Nomear o servidor VIRGILIO RENÊ COSTA, CPF nº 281.522.710-04 Mat. 

SIAPE n° 3015034, Gerente De Departamento Geral, para ser Gestor. 
 
Art. 11º Nomear o servidor LUCAS TEDESCO, CPF nº 063.868.859-02, Mat. SIAPE nº 

1976931, Técnico Administrativo Operacional, para ser Fiscal Técnico. 
 
Art. 12º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pela servidora SARA KELLER, CPF n° 016.740.680-93, Mat. SIAPE n° 1985657, Analista 
Administrativo Operacional. 

 
Art. 13° Designar servidores para atuarem como Gestor de Contrato, Fiscal Técnico e seu 

substituto para os contratos n° 010/2019, mantido com a empresa DALL'ACUA E LIMA PERÍCIAS 
CONTÁBEIS E ADMINISTRATIVAS LTDA. 

 
Art. 14° Nomear o servidor VIRGILIO RENÊ COSTA, CPF nº 281.522.710-04 Mat. 

SIAPE n° 3015034, Gerente De Departamento Geral, para ser Gestor. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                     B. Serviço nº 15 , Brasília 15 Agosto 2019 

                                                                                       29                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
Art. 15º Nomear a servidora MANUELA ALEGRIA MARTINS ILHA, CPF nº 

014.786.680-40, Mat. SIAPE n° 2344723, cargo Analista Administrativo, para ser Fiscal Técnico. 
 
Art. 16º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituída pelo servidor ALEXANDER PIBERNAT CUNHA CARDOSO, CPF nº 029.365.530-37, 
Mat. SIAPE n° 3993703, Gerente de Serviços. 

 
Art. 17° Designar servidores para atuarem como Gestor de Contrato, Fiscal Técnico e seu 

substituto para o contrato n° 064/2018, mantido com a empresa CAMILO CID PERALTA. 
 
Art. 18º Nomear o servidor VIRGILIO RENÊ COSTA, CPF nº 281.522.710-04 Mat. 

SIAPE n° 3015034, Gerente De Departamento Geral, para ser Gestor. 
 
Art. 19º Nomear o servidor DIORNEY LAURO DE SOUZA SALGUEIRO, CPF nº 

441.484.100-34, Mat. SIAPE n° 2012135, cargo Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada. 
 
Art. 20º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor LUIZ ANTONIO PICCOLI JÚNIOR, CPF nº 021.337.830-24, Mat. SIAPE 
n° 2066770, Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada. 

 
Art. 21° Designar servidores para atuarem como Gestor de Contrato, Fiscal Técnico e seu 

substituto para o contrato n° 034/2018, mantido com a empresa POSITIVA RIO LOCAÇÕES LTDA. 
 
Art. 22º Nomear o servidor VIRGILIO RENÊ COSTA, CPF nº 281.522.710-04 Mat. 

SIAPE n° 3015034, Gerente De Departamento Geral, para ser Gestor. 
 
Art. 23º Nomear o servidor VINICIO RICARDO DA SILVA, CPF nº 989.289.100-72, 

Mat. SIAPE n° 2089922, Técnico Administrativo Operacional, para ser Fiscal Técnico. 
 
Art. 24º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor ANDERSON PEDRO DE SOUZA ALVES, CPF nº 544.908.980-53, Mat. 
SIAPE n° 2748289, Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada. 

 
Art. 25° Designar servidores para atuarem como Gestor de Contrato, Fiscal Técnico e seu 

substituto para o contrato n° 053/2018, mantido com a empresa VIRTUAL INFRAESTRUTURA E 
ENERGIA LTDA EPP. 

 
Art. 26º Nomear o servidor VIRGILIO RENÊ COSTA, CPF nº 281.522.710-04 Mat. 

SIAPE n° 3015034, Gerente De Departamento Geral, para ser Gestor. 
 
Art. 27º Nomear o servidor ERINO GUILHERME DE ANDRADE, CPF nº 801.919.167-

49, Mat. SIAPE nº 199359, Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada, para ser Fiscal Técnico. 
 
Art. 28º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor IRENEO ALFARO DEMANARIG JR., CPF nº 224.552.548-52, Mat. SIAPE 
n° 1734419, Gerente de Tecnologia da Informação. 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                     B. Serviço nº 15 , Brasília 15 Agosto 2019 

                                                                                       30                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

Art. 29º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

                                                LUIZ FERNANDO SALVADORI ZACHIA 
Diretor Administrativo Financeiro 

 
 
 

PORTARIA  No. 42, DE 29 DE JULHO DE 2019 
 
 

O Diretor Administrativo Financeiro da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 
atribuída pelo Decreto publicado no DOU n° 29 do dia 09 de fevereiro de 2017, pág. 01, seção 02 resolve: 

 
Art. 1° Designar servidores para atuarem como Gestor de Contrato, Fiscal Técnico e seu 

substituto para o contrato n° 026/2018, mantido com a empresa ALSCO TOALHEIRO BRASIL LTDA. 
 
Art. 2º Nomear o servidor VIRGILIO RENÊ COSTA, CPF nº 281.522.710-04 Mat. SIAPE 

n° 3015034, Gerente De Departamento Geral, para ser Gestor. 
 
Art. 3º Nomear o servidor ANDRE OLIVEIRA DOERR, CPF nº 009.161.480-50, Mat. 

SIAPE n° 1985714, Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada, para ser Fiscal Técnico. 
 
Art. 4º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor ANTONIO EUDOCIO POZO DE MATTOS, CPF n° 013.975.980-85, Mat. 
SIAPE n° 2931615, Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada. 

 
Art. 5° Designar servidores para atuarem como Gestor de Contrato, Fiscal Técnico e seu 

substituto para o contrato n° 038/2018, respectivamente mantidos com as empresas Q-FREE SISTEMAS 
DE GESTÃO DE TRÁFEGO LTDA. 

 
Art. 6º Nomear o servidor VIRGILIO RENÊ COSTA, CPF nº 281.522.710-04 Mat. SIAPE 

n° 3015034, Gerente De Departamento Geral, para ser Gestor. 
 
Art. 7º Nomear o servidor ANDRE OLIVEIRA DOERR, CPF nº 009.161.480-50, Mat. 

SIAPE n° 1985714, Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada, para ser Fiscal Técnico. 
 
Art. 8º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor RICARDO DE FREITAS RODRIGUES, CPF nº 376.810.438-96, Mat. 
SIAPE n° 3012061, Técnico Administrativo Operacional. 

 
Art. 9° Designar servidores para atuarem como Gestor de Contrato, Fiscal Técnico e seu 

substituto para o contrato n° 060/2018, mantido com a empresa OTB – ON THE BORDER, LLC. 
 
Art. 10º Nomear o servidor VIRGILIO RENÊ COSTA, CPF nº 281.522.710-04 Mat. 

SIAPE n° 3015034, Gerente De Departamento Geral, para ser Gestor. 
 
Art. 11º Nomear o servidor ARTUR VICENTE PFEIFER COELHO, CPF nº 956.267.600-

59, Mat. SIAPE nº 2895616, Gerente de Departamento Geral II, para ser Fiscal Técnico. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                     B. Serviço nº 15 , Brasília 15 Agosto 2019 

                                                                                       31                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
Art. 12º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor RODRIGO PALMIERI, CPF nº 938.661.510-04, Mat. SIAPE n° 2903881, 
Gerente de Departamento Geral. 

 
Art. 13° Designar servidores para atuarem como Gestor de Contrato, Fiscal Técnico e seu 

substituto para o contrato n° 050/2018, mantido com a empresa PBI INFORMÁTICA LTDA. 
 
Art. 14° Nomear o servidor VIRGILIO RENÊ COSTA, CPF nº 281.522.710-04 Mat. 

SIAPE n° 3015034, Gerente De Departamento Geral, para ser Gestor. 
 
Art. 15º Nomear o servidor DANIEL PICCININI MAURER, CPF nº 973.603.250-72, Mat. 

SIAPE nº 1985731, Cargo Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada, para ser Fiscal Técnico. 
 
Art. 16º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor LUIS GUSTAVO VERÇOZA, CPF nº 741.155.700-59, Mat. SIAPE n° 
2426509, cargo Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada. 

 
Art. 17° Designar servidores para atuarem como Gestor de Contrato, Fiscal Técnico e seu 

substituto para o contrato n° 047/2018, mantido com a empresa SERRALHERIA PARTENON. 
 
Art. 18º Nomear o servidor VIRGILIO RENÊ COSTA, CPF nº 281.522.710-04 Mat. 

SIAPE n° 3015034, Gerente De Departamento Geral, para ser Gestor. 
 
Art. 19º Nomear o servidor EDUARDO POLETTO HOEHR, CPF nº 827.193.140-72, Mat. 

SIAPE n° 16266870, Técnico em Eletrônica Avançada. 
 
Art. 20º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor DIORNEY LAURO DE SOUZA SALGUEIRO, CPF nº 441.484.100-34, 
Mat. SIAPE n° 2012135, Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada. 

 
Art. 21° Designar servidores para atuarem como Gestor de Contrato, Fiscal Técnico e seu 

substituto para o contrato n° 035/2018, mantido com a empresa AUTO ADESIVOS PARANÁ S/A. 
 
Art. 22º Nomear o servidor VIRGILIO RENÊ COSTA, CPF nº 281.522.710-04 Mat. 

SIAPE n° 3015034, Gerente De Departamento Geral, para ser Gestor. 
 
Art. 23º Nomear o servidor JACKSON TEIXEIRA NUNES, CPF nº 881.300.450-87, Mat. 

SIAPE n° 3931946, Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada, para ser Fiscal Técnico. 
 
Art. 24º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor ISMAEL TRINDADE FRAGA, CPF nº 806.719.930-20, Mat. SIAPE n° 
3746999, Técnico em Eletrônica Avançada. 

 
Art. 25° Designar servidores para atuarem como Gestor de Contrato, Fiscal Técnico e seu 

substituto para o contrato n° 070/2018, mantido com a empresa CADENCE DESIGN SYSTEMS, INC. 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                     B. Serviço nº 15 , Brasília 15 Agosto 2019 

                                                                                       32                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

Art. 26º Nomear o servidor VIRGILIO RENÊ COSTA, CPF nº 281.522.710-04 Mat. 
SIAPE n° 3015034, Gerente De Departamento Geral, para ser Gestor. 

 
Art. 27º Nomear a servidora JANAÍNA DOMINGUES COSTA, CPF nº 857.773.151-00, 

Mat. SIAPE nº 2747021, Gerente de Departamento Geral II, para ser Fiscal Técnico. 
 
Art. 28º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituída pelo servidor CARLOS EDUARDO MASCARELLO DORST, CPF nº 986.091.140-15, 
Mat. SIAPE n° 2932521, Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada. 

 
Art. 29º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 
 

LUIZ FERNANDO SALVADORI ZACHIA 
Diretor Administrativo Financeiro 

 
 
 
 
 

PORTARIA No. 43, DE 29 DE JULHO DE 2019 
 
 

O Diretor Administrativo Financeiro da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 
atribuída pelo Decreto publicado no DOU n° 29 do dia 09 de fevereiro de 2017, pág. 01, seção 02 resolve: 

 
Art. 1° Designar servidores para atuarem como Gestor de Contrato, Fiscal Técnico e seu 

substituto para o contrato n° 013/2018, mantido com a empresa AIR PRODUCTS BRASIL LTDA. 
 
Art. 2º Nomear o servidor VIRGILIO RENÊ COSTA, CPF nº 281.522.710-04 Mat. SIAPE 

n° 3015034, Gerente De Departamento Geral, para ser Gestor. 
 
Art. 3º Nomear o servidor JOSEMAR LUIZ SILVA DA SILVA, CPF nº 399.859.460-49, 

Mat. SIAPE nº 2874372, Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada, para ser Fiscal Técnico. 
 
Art. 4º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor OLIAS GERMANO MORBACH, CPF n° 944.636.200-82, Mat. SIAPE n° 
3763255, Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada. 

 
Art. 5° Designar servidores para atuarem como Gestor de Contrato, Fiscal Técnico e seu 

substituto para o contrato n° 033/2018, respectivamente mantidos com as empresas KEYSIGHT 
TECHNOLOGIES MEDIÇÃO BRASIL LTDA. 

 
Art. 6º Nomear o servidor VIRGILIO RENÊ COSTA, CPF nº 281.522.710-04 Mat. SIAPE 

n° 3015034, Gerente De Departamento Geral, para ser Gestor. 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                     B. Serviço nº 15 , Brasília 15 Agosto 2019 

                                                                                       33                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

Art. 7º Nomear o servidor JUAN PABLO MARTINEZ BRITO, CPF nº 809.739.730-72, 
Mat. SIAPE nº 2892564, Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada, para ser Fiscal Técnico. 

 
Art. 8º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor RODRIGO PALMIERI, CPF n° 938.661.510-04, Mat. SIAPE n° 2903881, 
Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada. 

 
Art. 9° Designar servidores para atuarem como Gestor de Contrato, Fiscal Técnico e seu 

substituto para o contrato n° 048/2018, mantido com a empresa TEM EMERGENCIAS MÉDICAS. 
 
Art. 10º Nomear o servidor VIRGILIO RENÊ COSTA, CPF nº 281.522.710-04 Mat. 

SIAPE n° 3015034, Gerente De Departamento Geral, para ser Gestor. 
 
Art. 11º Nomear o servidor MARCELO CARLOS MOKAN, CPF nº 702.878.050-34, Mat. 

SIAPE n° 1993448, Cargo Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada, para ser Fiscal Técnico. 
 
Art. 12º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pela servidora DENISE EMILIA WOSIACK, CPF nº 004.592.410-44, Mat. SIAPE nº 
2138838, cargo Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada. 

 
 

Art. 13° Designar servidores para atuarem como Gestor de Contrato, Fiscal Técnico e seu 
substituto para o contrato n° 016/2017, mantido com a empresa VB MUDANÇAS E 
TRANSPORTES LTDA - ME. 

 
Art. 14° Nomear o servidor VIRGILIO RENÊ COSTA, CPF nº 281.522.710-04 Mat. 

SIAPE n° 3015034, Gerente De Departamento Geral, para ser Gestor. 
 
Art. 15º Nomear o servidor PAULO RICARDO DE OLIVEIRA MIELCZARSKI, CPF nº 

401.494.630-49, Mat. SIAPE nº 2915239, Especialista Em Tecnologia Eletrônica Avançada, para ser 
Fiscal Técnico. 

 
Art. 16º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pela servidora BEATRIZ CRISTINA TRAPP, CPF nº 004.238.770-11, Mat. SIAPE n° 
2079507, Analista Administrativo Operacional. 

 
Art. 17° Designar servidores para atuarem como Gestor de Contrato, Fiscal Técnico e seu 

substituto para o contrato n° 041/2018, mantido com a empresa UNIODONTO PORTO ALEGRE. 
 
Art. 18º Nomear o servidor VIRGILIO RENÊ COSTA, CPF nº 281.522.710-04 Mat. 

SIAPE n° 3015034, Gerente De Departamento Geral, para ser Gestor. 
 
Art. 19º Nomear a servidora SIMONE RUSSEL MIGNONI, CPF nº 623.463.260-20, Mat. 

SIAPE nº 1981967, Analista Administrativo Operacional. 
 
Art. 20º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituída pelo servidor JULIO EDUARDO SILVEIRA PEREIRA, CPF nº 007.662.960-08 matrícula 
SIAPE nº 3797857, Gerente de Serviço. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                     B. Serviço nº 15 , Brasília 15 Agosto 2019 

                                                                                       34                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
Art. 21° Designar servidores para atuarem como Gestor de Contrato, Fiscal Técnico e seu 

substituto para o Termo de Compromisso 002/2018, mantido com a empresa 5° TABELIONATO DE 
NOTAS 

 
Art. 22º Nomear o servidor VIRGILIO RENÊ COSTA, CPF nº 281.522.710-04 Mat. 

SIAPE n° 3015034, Gerente De Departamento Geral, para ser Gestor. 
 
Art. 23º Nomear a servidora FABIANA FAGUNDES FONTANA, CPF nº 922.692.570-

49, Mat. SIAPE nº 1223316, Analista Administrativo e Operacional, para ser Fiscal Técnico. 
 
Art. 24º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituída pela servidora GLAUCY RENATA PEREIRA, CPF nº 251.349.568-39, Mat. SIAPE n° 
1827726, Gerente de Departamento Geral. 

 
Art. 25º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

LUIZ FERNANDO SALVADORI ZACHIA 
Diretor Administrativo Financeiro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                     B. Serviço nº 15 , Brasília 15 Agosto 2019 

                                                                                       35                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 


	BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15
	AFASTAMENTOS
	PORTARIA No. 39, DE 29 DE JULHO DE 2019
	PORTARIA No. 40, DE 29 DE JULHO DE 2019
	PORTARIA No. 41, DE 29 DE JULHO DE 2019
	PORTARIA  No. 42, DE 29 DE JULHO DE 2019
	PORTARIA No. 43, DE 29 DE JULHO DE 2019

	Marcos César Pontes
	SECRETÁRIO-EXECUTIVO
	DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
	Domingos Carlos Pereira Rego 
	APRESENTAÇÃO

	SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL
	CÓDIGO
	L
	L
	L


